平成２７年６月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年６月 19 日(金)午後 3:00～5:05

２ 場  所    飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦（欠席）

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二（欠席）

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室長  市 川 泰 成

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

      文化振興係長  高 橋 昇 一

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： 午前中は総合教育会議の一貫として、市長と城南中学校への視察があった。

 市長も現場を見て一安心すると同時に課題も見えてきたのではないか。

 雰囲気的には非常に落ち着いていて良かったと思う。

 今日は議題がたくさんあるが、よろしくお願いしたい。

６ 議 事

（１）議案第 55 号、56 号  区域外通学の承認について

     丸山学校教育係長より説明を受けた。

      長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

 （１）６月定例市議会一般質問について

      丸山教育部長より一般質問について、発言要旨の内容について説明を受けた。

 （２）飯山市 PTA連合会懇談会の協議題について

      丸山学校教育係長より懇談会の協議題について協議内容の概要説明を受けた。

 （３）広島平和学習派遣事業について

      丸山学校教育係長より平成２７年度中学生平和学習派遣事業について説明を受

けた。

原爆死没者慰霊式並びに平和記念式への参列と広島平和記念資料館等の見

学を通して、戦争で亡くなった多くの戦没者の御霊を追悼するとともに、戦

争の悲惨さを身体を通して学び、平和の大切さを感得することを目的とし、

毎年８月５日から６日に中学生１０名を広島へ派遣する事業。

 （４）市民会館閉館、文化交流館開館及び使用規則について

       高橋文化振興係長より、現市民会館の閉館、文化交流館の開館スケジュールの

報告と使用規則等について説明を受けた。

   清水教育長職代より、市民の皆さんに多いに活用してもらえる事を前提にお

いて話を進めていただきたいとの意見がだされ、高橋文化振興係長よりその

ようにしたい旨の回答がなされた。

（５）教育課程研究協議会について

     期日 １０月１５日（木）９：００～１６：４０

       教育委員の出席を確認した。

（６）後援・共催依頼の承認について

    協議（共催）

① 名称：27 年度全国文化的景観地区連絡協議会千曲大会

 主催：千曲市教育委員会

 日時：平成 27年 10月 28日（水）～10月 30日（金）

  場所：千曲市戸倉創造館

内容：文化的景観シンポジウムの開催

② 名称：第 40 回飯山市ジュニア水泳大会

 主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

 日時：平成 27年 8月 23日（日）

  場所：飯山市市民プール

内容：小中学生水泳大会

  丸山学校教育係長より２件について説明を受けた。

          長瀬教育長が諮ったところ２件全て共催することとした。

   協議（後援）

① 名称：ペットとのアウトドアイベント

 主催：Dog fes  事務局

 日時：平成 27年 10月 17日（土）・18日（日）

  場所：飯山市斑尾高原 特設会場

内容：ペットとのアウトドアイベント

② 名称：瓜生喬語りべの会全国ネットワーク

 主催：全国語りべの会全国ネットワーク

 日時：平成 27年 10月 17日（土）

  場所：斑尾高原ホテル

内容：瓜生喬の語りべの会発表会

       丸山学校教育係長より２件について説明を受けた。

         長瀬教育長が諮ったところ２件全て後援することとした。

  （７）平成２７年度予算（人権政策課・文化交流課関係）

       市川人権政策課長と丸山教育部長より、平成 27 年度予算概要説明を受けた。

 ８ 閉  会

         ７月定例教育委員会

                開催日 ７月２９日(水)午後３時００分から

          長瀬教育長が閉会を宣した。